No.2102
4月 8日例会 プログラム 「インター出場体験談」 富永 護君
4月 15日例会 プログラム 「安全な水ができるまで」 玉野市水道課課長 前田 洋右様
4月 8日のメニュー ・鯛の塩焼き・鶏のから揚げ・蒸し物（魚のすり身と枝豆）・大根の生酢・ご飯・お漬物・お味噌汁・コーヒー

前回（4 月 1 日）例会記録
会員総数 33名 出席者数 25名 欠席者数 8名 出席率 75.76％ 前回補正率 81.82％
前回補正者 白石君 上原君 安江君

出
席
報
告 欠 席 者 藤田君 井上君 三宅(三)君 大谷君 白石君 谷口君 立石君 冨君

 会 長 報 告

・ 去る 3月 29日（火）当玉野 RCより東日本大震災義援金を緋田幹事と二人で玉野市役所に持参し、会員の皆

様からの個人寄付と委員会活動費を資金として 100万円寄付させていただきました。
・ 本日、理事役員会を行いますので理事役員の方はお残りください。

 幹 事 報 告  （他クラブ週報・例会変更通知回覧以外の報告事項については以下のとおり）

・ 小林ガバナー事務所を通じて RI第 2650地区栗田幸雄ガバナーより 6月 10日（金）開催の第 3回日台ロータ

リー親善会議中止のお知らせが届いております。
・ 小林ガバナー事務所より「地区雑誌・広報委員長会議」出席のお礼状が届いております。
・ 一般社団法人ロータリーの友事務所より①ロータリーの友発送について遅延の懸念。②ロータリージャパン

のホームページを大震災に関する情報を共有するため立ち上げるとのお知らせが届いております。
・ 玉島 RCより 5月 15日（日）開催の創立 45周年記念式典を取り止め、5月 18日（水）の通常例会を記念例会

とするとのお知らせが届いております。回覧いたします。
・ 岡山東 RCより写真同好会による第 22回写友「輪影」展開催の案内が届いております。回覧いたします。
・ 玉野 LCより 3月 20日（日）開催のクラブ認証 55周年記念大会出席のお礼状が届いております。
・ 玉野市交通安全対策協議会より玉野交通安全推進大会開催の案内が届いております。
     日時 ： 2011年 5月 10日（火） 10:00～    場所 ： 総合文化センターホール
・ (財)ロータリー米山記念奨学会よりハイライトよねやまの号外が届いております。回覧いたします。

 第 10回定例理事役員会議事録 4月 1日

・ 「たまの・港フェスティバル」への協賛金の件 ⇒ 例年の 5万円を減額、3万円の協賛金とすることで了承。
・ 大西職業分類・会員増強委員長から職業分類表の一部改定の件 ⇒ 職業分類表の「酒類小売」の英訳を「Sake
Retailing」から「Liquor  Retailing」に改定することで了承。

・ 次年度例会運営の件 ⇒ 2010～11年度の運営形式と同様にする。ただし、ゲストによる卓話の場合は卓話時

間の確保を心掛けることで了承。
・ 次年度誕生日および結婚記念品リストの件 ⇒ 次期会長・幹事・親睦委員長で決定することで了承。
・ 島田副会長より提出の次年度（2011～12年度）理事役員委員会および委員名簿の件 ⇒ 提出名簿にて了承。

 委 員 会 報 告

・ 親睦・家族委員会(三谷副委員長)：＜誕生祝＞白石君 3日、三谷君 12日。＜結婚記念日＞島田君 19日、

立石君 29日、三宅(一)君 30日。

 スマイル・ボックス

・富永君①－三宅 保昭様、立派なチューリップありがとうございます。        ・高橋君－本日、卓話。
・三谷君①－ハイロー会優勝。     ・島田君①－ハイロー会馬券当たり。    ・三谷君②－誕生月。
・富永君②－三谷さん、ハイロー会ナイスプレーでした。     ・島田君②、立石君、三宅(一)君－結婚月。
・上原君、安江君－谷口様、三宅(孝)様、ハイロー会お世話になりました。

< ２ >

 プ ロ グ ラ ム  「雑誌月間に因んで」 インターネット・雑誌・広報委員会 高橋 秀明委員長

  4月はロータリーの雑誌月間です。Rotary Japanに掲載の「ロータリー友手引書」によりますと、この月間の

目的は、『THE ROTARIAN』及び『ロータリーの友』などのロータリー地域雑誌の講読と活用促進に役立つプログ

ラムを行う月間で、雑誌に対する会員の認識を深め、それによってロータリー情報の普及を図ることとしていま

す。本日は、Rotary Japanのホームページからダウンロードした「2011年雑誌月間『ロータリーの友』資料（パ

ワーポイント）」のスライドを利用して、「ロータリー友手引書」と 3月 19日に開催された「2010-11年度 RI第
2690地区 地区雑誌・広報委員長会議」でロータリーの友編集長の二神典子氏がご講演された内容を交えながら、

『ロータリーの友』について改めてご紹介しますので、「友」に対するご理解を益々深めて頂きたいと思います。
雑誌とウェブ：ロータリーの友では、印刷媒体の『ロータリーの友』と電子媒体の『Rotary Japan』を通じて、ロ

ータリーに関する様々な情報を提供しています。また、『ロータリーの友』は、日本におけるロータリーの機

関誌であり、ロータリーについての情報誌です。
発行部数 9万 8,400部（2011年 4月号）：1953年の創刊当初は発行部数 3,300部、発行部数が最多だったのは 1997

年の 142,000部で会員が最多の時。本体価格 200円は 1975年 1月号からで、今日に至るまで価格を維持して

います。週刊誌より非常に安い。
ロータリーの友 創刊号（1953年 1月号）：1957年 7月、それまで 1地区であった日本の地区が 2地区に分割さ

れました。分割後もお互いのことを知っていたいとの思いがあり、両地区に共通の雑誌『ロータリーの友』の

発行が決まりました。創刊号は横組みでした。
縦組み、横組みが分かれた最初の『友』：縦組み横組みが分かれた編集になったのは、1972年 1月号からです。
横組みと縦組み：横組みは、RI 指定記事、特別月間の特集など、ロータリー地域雑誌としての公式的な記事が中

心。縦組みは、日本のロータリアンのコミュニケーションの架け橋となる投稿記事が中心。
The Rotarianと 30の地域雑誌：1980年 7月号から、『ロータリーの友』は、RIの公式地域雑誌となりました。現

在は、この呼び方が変わり、「ロータリー地域雑誌」と読んでいます。『THE ROTARIAN』という RI本部で編集・

発行している RIの機関誌と 30の地域雑誌を合わせて、「ROTARY WORLD MAGAZINE」と言います。
RI指定記事：地域雑誌には守らなければならない幾つかの規則がありますが、その 1つが『THE ROTARIAN』の記

事で、指定されたものを翻訳して掲載しなければというものです。これらの記事を「RI 指定記事」と呼んで

いて、タイトルの部分にロゴマークを入れています。全世界のロータリアンが共有した方が良いと思われる記

事が掲載されているので、是非目を通して欲しい、また RI指定記事を会員皆さんに紹介して欲しいと二神編

集長は強調されていました。
Global Outlook：2008-09年度から、RI指定記事として加わりました。カラフルなイラストとともに国際的な視点

で様々なトピックを取り上げており、一般企業にも役立つ情報が掲載されています。
2010-11年度「○月こんなことがありました」をスタート：ある年の、今月、ロータリーではいったいどんなこと

があったのかをご紹介しています。
2010-11年度「いま、世界は･･････」をスタート：刻々と変わる世界情勢。ジャーナリストや現地で活動した経験

のあるボランティアの方などに、世界の国の現状について書いていただいています。
2010-11年度「この人、この仕事」をスタート：ロータリアンをその人の職業からみてご紹介しています。仕事へ

の取り組み方から、その人の職業に対する思いを見てください。
2010-11年度「バナー自慢」をスタート：各クラブからバナーを送っていただき、そのデザインの紹介も合わせて

掲載しています。
活動の様子の分かる写真をお送りください：生き生きとした動きのある色のきれいな写真が重要なポイントです。
原稿を書くうえでの留意事項 記事や写真の投稿は 1ヶ月以内にロータリーの友事務所へお送りください

①ポイントを絞って書く。②読者は皆様や皆様のクラブのことを知らないので、必要に応じて、説明を入れる。
③活動日を入れる（活動後、1ヶ月以上経過した原稿は掲載できません）。

ホームページ www.rotary.or.jp：①例会一覧や各地区・クラブ HPへのリンク。②ロータリー関連の資料。③ロ

ータリークラブなどの活動紹介③ロータリー関連のニュースなど。
広報誌『ROTARY 世界と日本』（当クラブ事務局にて保管）：2008年 8月に創刊、年 1回アップデート。クラブや地

区での活動をロータリアンでない方々に紹介する広報誌です。
広報誌『ROTARY あなたも新しい風に』（当クラブ事務局にて保管）：2009年 8月に｢会員勧誘用｣として創刊、年 1

回アップデート。前述の広報誌と共に会員候補者または新会員に読んで頂ければ、短期間でロータリーの概要

を理解してもらえます。
写真・原稿は著作権、その他の法律で保護されています：『ロータリーの友』、『ロータリージャパン』の写真・記

事を使用される場合は、必ず、友事務所にご連絡ください。
『ロータリーの友』の編集は、ロータリアンと編集者の共同作業です:より良い『友』のために、ご協力をお願

いいたします。
※ 出典資料：2011年雑誌月間『ロータリーの友』資料（パワーポイント）、2011年雑誌月間『ロータリーの友』

  資料（パワーポイントの説明）、ロータリーの友手引書